IV. Quoniam sermones in monte habiti tempore transfigurationis. Excessus diuinæ bonitatis in incarnatione Christi.

Excessus cruciatuum in passione Domini. Thren. 1.

Excessus humilitatis quam Christus in passione ostendit. *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis.* Audite obsecro vos superbi, vos inflati arrogantia, & excessum hunc penitius considerate. Deus ut creaturas redimeret, capi, ligari, illudi, percuti, ignominiam pati, clavis configi, ac cruci denique voluit affigi. O excessum infinitis excessibus referendum!

Excessus paupertatis in Christo. S. Bonaventura doctrina & que ac sanctitate celebris, omnes quas adduximus de excessu hoc explanationes probat, & ratas habet: verum aliam ad has & ipse adiungit: atque excessum illum de excessu paupertatis, quam Christus in passione sua esset toleraturus esse intelligendum: quippe qui vnica tantum cruce, & ea grauatus, Ierololymis egredieretur, ac deinde nudus & inops in eadem moreretur. Consolemini, consolemini igitur vos omnes, qui paupertatem hanc imitantes, voluntarie ac sponte pauperes facti estis, cum hunc paupertatis excessum vobiscum perpeditis: quomodo nimirum nudus, videlicet in stabulo natus sit, toto triginta trium annorum spatio vnica veste fuerit contentus; ac deinde nudus & algens in crucis medio expiravit. Historiae quidem veteres similes nobis in Ethnicis excessus proponunt, ut in Valerio Poplicola, qui tertium Romae Consul, in tanta est inopia mortuus, ut suis resp. sumptibus funus eius coacta fuerit institui: & in Epaminonda Thebano; summo illo duce ac multis trophaeis nobili, qui adeo egens ex hac vita decessit, ut ne tantum auri domus eius repertum fuerit; quo ei post gloriosam mortem erigi epitaphium posset. Verum si cum excessu paupertatis Iesu Christi eos conferamus, obmutescunt veteres, ac veluti umbras respectu huius enarrare videbuntur. De hoc eius excessu quam bene David locutus est? *Pauper sum ego, & in laboribus a iuuentute mea;* Christus quoque Dominus paupertatem suam satis insinuauit, quod sine lacrymis nequeo aut dicere aut pendere, cum ait, *Vulpes fouens habent, & volucris caeli ni-*

dos: filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. & verum paupertatis excessum! ac nimis omnem terminum excedentem!

An non Auditores sermonis & colloquij huius dulcedine in admirationem & stuporem trahimini? an non coelestes illa sermocinationes, verba illa Angelica, de passione Domini de prompta, consolationem, iucunditatem & stuporem vobis adferunt? Taceant igitur Philosophi omnes, taceat Aristoteles, neque amplius asserat, virtutem in solo medio consistere, vitium vero extrema occupare, est hoc quippe falsissimum: ecce enim in monte hoc non nisi de excessu & extremitate est sermo: omnia Christi opera excessum habent, atque in extremo gradu collocata sunt, quin & extremum adhuc transgrediuntur.

Verum Petre tu solus hic praeter ordinem & tempus loqueris, ac colloquium perturbas dicens: *faciamus hic tria tabernacula, tibi vnum, Moysi vnum, & Eliae vnum.* Quid ais Apostolorum Princeps? tu solus in horro arma inclamas, & gladium stringis passionis triumpho viam volens intercludere: tu solus in passione in Dominum tuum blasphemias euomis? tu solus denique es, qui hoc in monte praeter rem loqueris. Quid faciamus tria tabernacula. Visne Ecclesiam disungere? an schisma & diuisionem cupis inducere? visne Christum a Prophetis, & Prophetas a Christo separare? Reuoca in mentem rotas illas, quas Ezechiel propheta vidit, quae ita sibi inuicem connexae erant, ut nulla sine altera esset aut progrediretur, quo erudimur, Prophetas in lege Mosaitica, & Mosem in Prophetis, vtrumque in psalmis: & Moysen, Prophetas, & Psalmos in Euangelio, & Euangelium in omnibus & singulis contineri. O rotas vere admirabiles! & interea tamen omnia non nisi simul procedunt & voluntur: ac proinde non nisi vnum esse tabernaculum, vnam legem, Deum vnum, & vnam Ecclesiam certissimum est. Vnde bene Euangelista imprudentiam Petri notauit, *Nesciebas quid diceret.* Quare ut te excusum Petre, dicendum est, magnum illum glorie splendorem oculos tibi simul & ingenij offuscasse. Hem! Qualis eras, & quo

Vol. Max. lib. 4.

Gentiles aliquot in summa inopia mortui. *Matth. 8.*

Matth. 26.

Non sunt tria facienda tabernacula: at vnicum quo Ecclesia significatur.

& quo in statu, quo in stupore & raptu cum iucunditatis & gloriae abundantia repletus dixisti: *Bonum est nos hic esse?* Concede Petre, ac tecum fateor, bonum esse Iesu Christo adhaerescere, ac cum eodem versari: extra cuius gloriam nulla penitus iucunditas, nulla felicitas, nulla denique beatitudo inuenienda est.

*Esth. 6.
Gen. 45.*

Eia igitur, Christiani Auditores, ponite vobis ob oculos, laetitiam, gaudium, exultationem, raptum, extasum, & stuporem, quem in Transfiguratione Apostolus hic ostendit. Et sane si Iudaei obstupuerint; ubi Mardochaeum pretiosis & splendidis vestibus indutum, & humilem Esther ad regiam dignitatem sublimatam videre; si fratres Ioseph, cum in regio sedentem throno, ac totius Aegypti habenas moderantem contemplantes, demirati sint: quid de Apostolis eorumque stupore hic dicere poterimus: cum humilem suum Dominum repente in monte Thabor eleuatum viderit, ac velut in sublimi quodam throno, gloriae & diuinitatis vestibus indutum, confidentem? quo eos affectos gaudio & laetitia putabimus, cum insignem illam Esther, humanitatem scilicet nostram, ad Regiam diuinitatem euectam vident, ac varietatibus aureis circumamictam? Crediderim cognatos & parentes David non parum obstupuisse, cum cum regio more indutum, ac inter primos regni proceres collocatum intuentur: gaudium tamen discipulorum & stuporem maiorem fuisse existimem, quando humilem illum Iesum Nazarenum, qui tanto tempore in solitudine fuerat commoratus, & olim in stabulo natus, qui que fabri filius a multis habebatur, Angelico & caelesti assumpto habitu, gloriosum, splendidum, fulgentem, ac diuinitatis suae specimen ostendentem conspiciunt.

Bone Deus, benignissime Deus, si tantum vnica gloriae tuae icintilla ac specimen, admirationis Apostolis tuis parere potuit, quid in caelestibus illis habitaculis fore credendum est? Quid quaeso, erit, cum tota videbitur uti est, quando eadem semper, sine termino sine defatigatione, in perpetuum, summo ac pleno gaudio & perfecte pandetur? Si vnica modo gutta tantum voluptatis

potuit afferre, quid ipsum mare, quid intergrum gloriae Oceanum facturum putamus? Erit, erit scilicet illic, ubi clamare licebit, *Bonum est hic nos esse.* Tu vero o fortis animarum nostrarum zelator in montem illum aliquando nos subleua, praebere nobis videndam gloriam, non quidem transfigurationis, ac diuinae tuae essentiae, sicuti in caelesti illa ac beata regione a Beatis conspicitur: ad quam nos ipse Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus aliquando deducant. Amen.

DOMINICA SECUNDA IN QUADRAGESIMA.

Partitio.

- I. De caelesti beatitudine.
- II. De Transfiguratione, eiusque partibus perfiguratis declaratis.
- III. De Transfiguratione similibus exposita.
- IV. De caelestibus aeternitate.

Assumpsit Iesus Petrum, & Iacobum, & Ioannem fratrem eius, & duxit illos in montem excelsum seorsum, & transfiguratus est ante eos. Luc. 9.

FIGURA.

Summus ille Iudaeorum legislator Moyses, cum acceptis tabulis legis, de monte Sinai descendere, ut populo sese caelitus missum, & a Deo ad leges eius orbi proponendas destinatum declararet: tanta gloria ac lumine vultus eius, Deo id permitte, resplenduit, ut populus in eum intuitus, splendorem fulgoremque ex oculis eius emicantem nequaquam potuerit sustinere. Rem non admodum dissimilem in hodierni Euangelij historia contemtor. Video namque non Moesem, sed Iesum Christum, montibus aeternis descendere, ut se filium Dei, caelitus missum, ac verum Messiam & Legislatorem mundi esse demonstraret: quem Pater aeternus in monte Thabor tanta maiestate, ac tanta diuinitate effulgere fecit.

Exod. 24.